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Kra dzie że, stra ty, ubyt ki oraz in ne nie do cią gnię cia w ma -
ga zy nach nie są zwy kle ujaw nia ne na ze wnątrz przed się bior -
stwa. Mo gło by to bo wiem dać świa dec two nie wła ści wej or -
ga ni za cji pra cy, co w efek cie ne ga ty wie wpły nę ło by na
opi nię o ta kim przed się bior stwie wśród kon tra hen tów na ryn -
ku. Nie ozna cza to jed nak, że pro blem nie ist nie je, o czym
świad czą spo ty ka ne co raz czę ściej pu bli ka cje na ten te mat
w cza so pi smach fa cho wych. Au to rzy wspo mnia nych pu bli ka -
cji pod da ją szer szej ana li zie spo so by po stę po wa nia, ma ją ce
na ce lu ogra ni cze nie kra dzie ży i strat w ma ga zy nach, Zwra -
ca ją mię dzy in ny mi uwa gę na od po wied ni do bór pra cow ni -
ków oraz nie któ re for my tech nicz nych za bez pie czeń i spo so -
by kon tro li ob ro tu ma ga zy no we go. Po mi ja ją jed nak przy tym
wie le waż nych kwe stii wy ni ka ją cych z obo wią zu ją cych prze -
pi sów praw nych w za kre sie od po wie dzial no ści ma te rial nej oraz
istot ne czyn ni ki tech nicz ne i or ga ni za cyj ne, zwią za ne z za -
bez pie cze niem mie nia.

Sys tem za bez pie cze nia mie nia ma ga zy no we go za wie ra
wza jem ne po wią za nie czyn ni ków tech nicz nych i or ga ni za cyj -
nych. Pro jek tu jąc te go ro dza ju sys tem na le ży roz pa try wać za -
wsze róż ne go ty pu za gro że nia, ja kie mo gą wy stą pić w wa run -
kach dzia ła nia okre ślo ne go obiek tu ma ga zy no we go, mię dzy
in ny mi: za gro że nia kra dzie żą z wła ma niem, kra dzie żą pra cow -
ni czą, na pa dem, wan da li zmem, sa bo ta żem itp.

Wła ści we za bez pie cze nie mie nia ma ga zy no we go jest uza -
leż nio ne od za gwa ran to wa nia re ali za cji pod sta wo wych czyn -
ni ków tech nicz nych i or ga ni za cyj nych. 

Do pod sta wo wych czyn ni ków tech nicz nych za li cza się:
● od po wied nie bu dow le i po miesz cze nia ma ga zy no we, do sto -

so wa ne do wła ści wo ści fi zy ko che micz nych za pa sów oraz wy -
mo gów bhp i p/poż., wa run ki prze cho wy wa nia, a tak że wła -
ści wy tech no lo gicz ny pro ces ma ga zy no wy

● za bez pie cze nia me cha nicz ne
● za bez pie cze nia elek tro nicz ne.

Do czyn ni ków or ga ni za cyj nych za li cza się:
● opra co wa nie i sto so wa nie prze pi sów we wnętrz nych w po -

sta ci in struk cji ma ga zy no wej, w któ rej je den z roz dzia łów
po wi nien być po świę co ny za bez pie cze niu ma ga zy nów
przed kra dzie żą i in ny mi nad uży cia mi

● za pew nie nie wła ści wej ochro ny fi zycz nej przez pod pi sa nie
od po wied niej umo wy o świad cze nie usług ochro niar skich,
w ra mach któ rej służ ba ta pro wa dzi bie żą cą kon tro lę wej -
ścia i wyj ścia pra cow ni ków ma ga zy nu i osób po stron nych
oraz wjaz du i wy jaz du po jaz dów sa mo cho do wych z te re nu
ma ga zy nu

● za trud nie nia per so ne lu ma ga zy no we go o od po wied nich kwa -
li fi ka cjach i od po wied niej oso bo wo ści, wy ma ga nej na sta -

no wi sku zwią za nym z od po wie dzial no ścią ma te rial ną, oraz
sto so wa nie prze pi sów praw nych o od po wie dzial no ści ma -
te rial nej zwią za nej z po wie rzo nym mie niem

● sto so wa nia od po wied nich za sad prze pro wa dza nia in wen ta -
ry za cji, roz li cza nia jej wy ni ków, uwzględ nia nia ubyt ków na -
tu ral nych i we ry fi ka cji róż nic.

Peł ne bez pie czeń stwo skła do wa nych za pa sów bę dzie mo -
gło być za gwa ran to wa ne wów czas, je że li bę dą speł nio ne ww.
pod sta wo we czyn ni ki. Oczy wi ście zna cze nie i wpływ ich na to
bez pie czeń stwo jest zróż ni co wa ny.

Za bez pie cze nie me cha nicz ne bu dow li ma ga zy no wych

Za bez pie cze nia me cha nicz ne są przede wszyst kim re ali zo -
wa ne przez za in sta lo wa nie w otwo rach po miesz czeń ma ga -
zy no wych krat, zam ków itp. Cho ciaż oczy wi ste jest sto so wa -
nie w ma ga zy nach te go ro dza ju za bez pie czeń, nie za wsze są
one od po wied niej ja ko ści. Cho dzi tu głów nie o in sta lo wa nie
za mknięć po sia da ją cych nie za wsze od po wied niej kla sy ate -
sty i cer ty fi ka ty.

Do za bez pie czeń me cha nicz nych na le ży tak że za li czyć prze -
gro dy kon struk cyj ne w po miesz cze niach, ta kie jak: ścia ny,
stro py, róż ne go ro dza ju kon struk cje bram itp. Te go ro dza -
ju za bez pie cze nia de cy du ją naj czę ściej o cza sie, ja ki po trze -
bu je po ten cjal ny in truz na wtar gnię cie do wnę trza ma ga zy -
nu i o za sto so wa niu przez nie go ro dza ju spe cja li stycz ne go
sprzę tu, nie zbęd ne go do sfor so wa nia za bez pie czeń me cha -
nicz nych.

For mą za bez pie czeń me cha nicz nych jest tak że two rze nie dla
skła do wa nia cen nych ma te ria łów i to wa rów spe cjal nych, wy -
dzie lo nych po miesz czeń lub szaf pan cer nych, nad któ ry mi mu -
si być za pew nio ny ry go ry stycz ny nad zór.

Jed nym z naj bar dziej no wo cze snych sys te mów za bez pie czeń
me cha nicz nych bu dow li i po miesz czeń ma ga zy no wych jest
wpro wa dze nie sys te mu tak zwa nej „du pli ka cji klu czy”. W prak -
ty ce brak jest jesz cze peł nej świa do mo ści, co do wy mo gów do -
ty czą cych du pli ko wa nia klu czy i ro li, ja ką mo że w przed się -
bior stwie od gry wać tak zwa ny „klucz ge ne ral ny”, da ją cy
do stęp do wszyst kich po miesz czeń, w tym głów nie ma ga zy -
no wych. Zna cze nie prak tycz ne go funk cjo no wa nia te go sys te -
mu jest od czu wal ne w przy pad ku po wsta nia po ża ru bu dyn ku
i dla prze bie gu ak cji ra tow ni czej (za pew nio ne jest szyb kie
otwar cie wszyst kich za gro żo nych po ża rem po miesz czeń). Wdra -
ża niem te go ro dza ju sys te mu zaj mu je się mię dzy in ny mi fir -
ma urzą dzeń za bez pie cza ją cych, któ rą kie ru je Da niel Barszcz,
za ło ży ciel i pierw szy Pre zes Pol skie go Sto wa rzy sze nia Li cen -

Czyn ni ki or ga ni za cyj no – tech nicz ne za bez pie cze nia mie nia
w ma ga zy nach

Zdzi sław Du dziń ski
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cjo no wa nych Ser wi sów Klu czo wy ch1. Fir ma ta ofe ru je mię dzy
in ny mi sys tem kon tro li do stę pu oraz tech ni kę otwar ć2.

Za gad nienie to re gu lu je tak że Pol ska Nor ma PNB -84461-02
w za kre sie „za bez pie cze nia i od twa rzal no ści klu czy”. Nor ma
ta za le ca, aby klu cze do przy na leż ne go bę ben ka (zam ka) od -
twa rza ne by ły tyl ko przez pro du cen ta lub kon ce sjo no wa ny ser -
wis. Te go ro dza ju wy móg jest ob li ga to ryj ny dla wy ro bów kla -
sy „C” (naj wyż sza kla sa wy ro bu pod wzglę dem bez pie czeń stwa).
W prak ty ce wy móg ten nie jest jed nak prze strze ga ny przez pro -
du cen tów za mknięć, o czym świad czy fakt, że oko ło 80% wy -
ro bów w kla sie „C” nie po sia da za strze żo nej du pli ka cji klu czy
lub tyl ko mar ku je ta ki stan bę ben ka zam ka. Ta ka nie rze tel na
in for ma cja po wo du je za gro że nie, gdyż klient ma pew ność
ochro ny klu cza, a tym cza sem ist nie je moż li wość ich do ro bie -
nia przez za in te re so wa ne go prze stęp cę w róż nych nie kon ce -
sjo no wa nych warsz ta tach usłu go wych.

We dług opi nii D. Barsz cza, w Pol sce brak jest ak tu al nie sys -
te mo we go uję cia te go za gad nie nia oraz sła bej zna jo mo ści znaj -
du ją cych się na ryn ku kra jo wym i za gra nicz nym – urzą dzeń za -
bez pie cza ją cych oraz stop nia gwa ran to wa ne go przez nie
bez pie czeń stwa3.

Nie do sko na ło ści zwią za ne ze sto so wa niem nie wła ści wych,
nie ate sto wa nych klu czy do za mknięć w ma ga zy nie pro wa dzi
nie kie dy do po waż nych nie po ro zu mień pra co daw ców z pra cow -

ni ka mi ma ga zy no wy mi. Przy kła dem te go mo że być cy to wa ny
przez wy mie nio ne go po wy żej spe cja li stę ds. za bez pie czeń przy -
pa dek, ja ki zda rzył się w pew nej spół dziel ni pra cy w Po zna niu,
w któ rej wy dzie lo no z frag men tu ha li pro duk cyj nej ma ga zyn
ma te ria ło wy. Ma ga zy nier od po wie dzial ny ma te rial nie od mó -
wił przy ję cia te go obiek tu ze wzglę du na za sto so wa nie pro stych
zam ków nie ate sto wa nych, bez za strze żo nej du pli ka cji klu czy.
Po nie waż z te go po wo du pra co daw ca zwol nił go z pra cy – zwró -
cił się do Są du Pra cy o roz strzy gnię cie spo ru. Za rzą dzo na przez
Sąd Pra cy wi zja lo kal na bie głe go po twier dzi ła sta no wi sko ma -
ga zy nie ra – ma ga zyn był nie wła ści wie za bez pie czo ny, a roz -
mo wa bez po śred nia z kie row nic twem spół dziel ni po twier dzi -
ła igno ro wa nie prze strze ga nia wy ma ga nej za sa dy kon tro li
do stę pu4 przez in sta lo wa nie ate sto wa nych klu czy (tak zwa na
du pli ka cja klu czy).

Spe cja li ści z dzie dzi ny za bez pie czeń uwa ża ją, że za le ca -
ny do sto so wa nia w ma ga zy nach „klucz ge ne ral ny” – po wi -
nien jak naj szyb ciej stać się stan dar do wym roz wią za niem,
usta wo wo na ka za nym do sto so wa nia już na eta pie pro jek -
to wa nia bu dyn ku ma ga zy no we go i za twier dza nia pro jek tu
przez straż po żar ną. Su ge ru je się przy tym uwzględ nie nie
w od po wied nim ak cie nor ma tyw nym za sa dy przy ję tej w nor -
mie nie miec kiej, gło szą cej, że je śli w obiek cie znaj du je się
po nad 50 osób – to sys tem klu cza ge ne ral ne go jest ob li ga -
to ryj nie obo wią zu ją cy5.

1 Pol skie Sto wa rzy sze nie Li cen cjo no wa nych Ser wi sów Klu czo wych po wsta ło 17.04.1999 r. w Po zna niu. Pierw szym pre ze sem zo stał Da niel Barszcz, obec -
nie pre ze sem jest Je rzy Cze re ma ga.  W ma ju 2005 r. PSLSK przy ję te zo sta ło do ELF (Eu ro pe an Lock smith Fe de ra tion – Eu ro pej skiej Fe de ra cji Ślu sa rzy Zam -
ko wych), or ga ni za cji zrze sza ją cej Sto wa rzy sze nia na ro do we z te re nu zjed no czo nej Eu ro py (przyp. red.).
2 O zna cze niu tzw. klu cza ge ne ral ne go i in nych aspek tach za bez pie czeń me cha nicz nych obiek tów ma ga zy no wych pi sał m.in. Iwo No wak w ar ty ku le „Za -
bez piecz swój ma ga zyn” w „Lo gi sty ce” nr 4/2002, s. 40 (przyp. red.).
3 No wak I., Za bez piecz swój ma ga zyn, Lo gi sty ka nr 4/2002, s. 40 (przyp. red.).
4 Tam że (przyp. red.).
5 Tam że (przyp. red.).

R
 
E
 
K

 
L
 
A

 
M

 
A

41-51 Magazynowanie NR 2:00-00 Magazynowanie NR 6  4/13/11  8:29 AM  Strona 45



Logistyka 2/2011
46

Magazynowanie i transport wewnętrzny

Za bez pie cze nie elek tro nicz ne ma ga zy nów
Pro jek tu jąc sys tem bez pie czeń stwa, w tym za bez pie cze nie

elek tro nicz ne obiek tów ma ga zy no wych, na le ży uwzględ niać
róż ne go ro dza ju za gro że nia: kra dzież z wła ma niem, kra dzież
pra cow ni cza, na pad, wan da lizm, sa bo taż itp., dla unik nię cia
któ rych po wi nien być uwzględ nio ny peł ny ze staw za bez pie -
czeń elek tro nicz nych.

Za bez pie cze nie elek tro nicz ne jest re ali zo wa ne przez:
● Sys tem Sy gna li za cji Wła ma nia i Na pa du
● Sys tem Sy gna li za cji Kra dzie ży
● Sys tem Nad zo ru Wi zyj ne go
● Sys tem Kon tro li Do stę pu i Re je stra cji Cza su Pra cy
● Sys tem Kon tro li War tow ni ków
● Sys tem Sy gna li zo wa nia Po ża ru.

Ist nie ją rów nież sys te my od po wie dzial ne za ga sze nie i od -
dy mia nie po miesz czeń ma ga zy no wych.

Dla po praw ne go za bez pie cze nia ma ga zy nu przed kra dzie żą
z wła ma niem po win ny być opi sa ne wza jem ne re la cje mię dzy
wszyst ki mi skład ni ka mi Sys te mu Bez pie czeń stwa i wy bra ne ta -
kie, któ re są naj lep sze dla kon kret nych obiek tów ma ga zy no wych. 

Na przy kład, za bez pie cze nie me cha nicz ne po win no być tak
do bra ne, aby sta wia ło opór prze stęp cy do cza su, aż nie po -
ja wi się ochro na fi zycz na, któ ra z ko lei mu si być po wia do -
mio na o pró bie wła ma nia przez elek tro nicz ny sys tem za bez -
pie czeń. Spraw ne dzia ła nie tych form za bez pie czeń za le ży
od cza su ich re ak cji na po wsta łe za gro że nie. Je że li ochro na
jest na te re nie obiek tu ma ga zy no we go, to czas re ak cji bę -
dzie krót ki i z ko lei moż na przy jąć, że za bez pie cze nie me -
cha nicz ne mo że być re la tyw nie słab sze. W tym przy pad ku Sys -
tem Sy gna li za cji Wła mań i Na pa du po wi nien być tak
za in sta lo wa ny, aby mógł re ago wać za nim prze stęp ca znaj -
dzie się już w obiek cie.

W prak ty ce, jak twier dzą spe cja li ści, sto so wa nie oma wia -
nych za bez pie czeń nie jest je dy nym pro ble mem prze ciw dzia -
ła nia kra dzie żom w ma ga zy nach. Opi nię tę uza sad nia ją sta -
ty sty ki prze stępstw, z któ rych wy ni ka, że oko ło 90% kra dzie ży
to kra dzie że po peł nia ne przez pra cow ni ków, kie dy nie ma śla -
dów wła ma nia. Dla te go też w tym przy pad ku wy kry cie
spraw cy nie jest już ta kie pro ste. W związ ku z tym po wi nien
być sto so wa ny do dat ko wy sys tem za bez pie cze nia, po zwa la -
ją cy na mi ni ma li za cję strat, mie dzy in ny mi kon tro la wno sze -
nia i wy no sze nia to wa rów z te re nu ba zy ma ga zy no wej oraz
Sys tem Za bez pie cze nia Wi zyj ne go.

Naj bar dziej efek tyw ny w tym przy pad ku jest Sys tem Za bez -
pie cze nia Wi zyj ne go, po zwa la ją cy na ob ser wa cję i re je stra -
cję dzia łań po szcze gól nych pra cow ni ków i in nych osób
prze by wa ją cych na te re nie ma ga zy nów. Dzię ki te mu sys te mo -
wi moż na od twa rzać wcze śniej za ist nia łe zda rze nia, co po -
zwa la wska zać spraw cę kra dzie ży lub wy ko ny wa nie nie wła -
ści wych czyn no ści po wo du ją cych stra ty w ma ga zy nie. Jed nak,
aby móc ob ser wo wać obiekt se lek tyw nie, pra cow ni cy ochro -
ny mu szą być wy po sa że ni w do dat ko we roz wią za nia, któ re
wy mu szą od po wied nie dzia ła nie i wska żą, co po win ni w da -
nym mo men cie ob ser wo wać. Wy stę pu je więc w tym przy pad -

ku pro blem za pew nie nia in te gra cji sys te mów bez pie czeń stwa.
Jest to nie zbęd ne z uwa gi na fakt, że je śli na wet wy po sa ży -
my obiekt we wszyst kie nie zbęd ne sys te my za bez pie cze nia,
a pra cow nik ochro ny bę dzie mu siał in ter pre to wać in for ma -
cje sa mo dziel nie – to obiekt nie bę dzie opty mal nie za bez pie -
czo ny. Dzię ki in te gra cji, po szcze gól ne pod sys te my mo gą wy -
mie niać mię dzy so bą in for ma cje i uru cha miać od po wied nie
pro ce du ry bez pie czeń stwa. Przy kła dem mo gą być na stę pu ją -
ce au to ma tycz ne (zin te gro wa ne) dzia ła nia:
● otwar cie drzwi ewa ku acyj nych ge ne ru je alarm Sys te mu Wła -

ma nia i Na pa du, a ob raz z za gro żo ne go miej sca jest na tych -
miast wy świe tla ny na mo ni to rze alar mo wym

● wy kry cie po ża ru po wo du je re ak cję Sys te mu Nad zo ru Wi -
zyj ne go, któ ry mo że ge ne ro wać wcze śniej na gra ne ko mu -
ni ka ty do ty czą ce ewa ku acji

Sys tem Sy gna li za cji Kra dzie ży ge ne ru jąc alarm mo że po wo -
do wać po zy cjo no wa nie zin te gro wa nych ka mer ob ro to wych
na wzbu dzo ną bram kę an ty kra dzie żo wą (sto so wa ną mię dzy
in ny mi w du żych obiek tach han dlo wych)

Sys tem kon tro li Do stę pu mo że prze ka zy wać in for ma cje
o pró bie nie au to ry zo wa ne go wej ścia do stre fy, a Sys tem Nad -
zo ru Wi zyj ne go wy ko rzy stu jąc za pis w try bie „pre -alar mu” mo -
że au to ma tycz nie od two rzyć za ist nia łe zda rze nie jesz cze przed
wy ge ne ro wa niem alar mu.

Bar dzo do brym roz wią za niem w za kre sie zwięk sze nia
bez pie czeń stwa ma ga zy nów i ogra ni cze nia strat jest za in sta -
lo wa nie czyt ni ków kart przy zam kach elek tro ma gne tycz nych
w drzwiach wej ścio wych do po miesz czeń ma ga zy nu, co gwa -
ran tu je, że do da nych stref ma ga zy nu mo gą wcho dzić tyl ko
upo waż nie ni pra cow ni cy, a nie oso by po stron ne.

Wy mie nio ne po wy żej dzia ła nia ma ją na ce lu umoż li wie nie
na tych mia sto wej we ry fi ka cji zda rze nia alar mo we go przez pra -
cow ni ka ochro ny fi zycz nej oraz bez błęd ne pod ję cie de cy zji
o wsz czę ciu dzia łań przez ochro nę obiek tu.

Sto so wa nie bar dzo roz bu do wa nych sys te mów elek tro nicz -
ne go za bez pie cze nia du żych obiek tów ma ga zy no wych przy czy -
nia się do mi ni ma li za cji strat ma ga zy no wych oraz opty ma li za -
cji ilo ści za trud nie nia pra cow ni ków ochro ny fi zycz nej.
Pra cow ni cy ci są w obiek tach ma ga zy no wych nie zbęd ni, na to -
miast wszyst kie in sta lo wa ne za bez pie cze nia elek tro nicz ne ma -
ją je dy nie uła twiać im pra cę i czy nić ją bar dzie efek tyw ną.

Czyn ni ki or ga ni za cyj ne za bez pie cze nia ma ga zy nów

OR GA NI ZA CJA OCHRO NY FI ZYCZ NEJ MA GA ZY NÓW. Nie za leż nie od za -
pew nie nia od po wied nich za bez pie czeń tech nicz nych, nie zbęd -
ne jest zor ga ni zo wa nie służ by ochro ny mie nia skła do wa ne go
w ma ga zy nach przed się bior stwa. Aby współ pra ca z fir ma mi
chro nią cy mi mie nie mo gła prze bie gać bez ja kich kol wiek za -
kłó ceń, nie zbęd ne jest pod pi sa nie wła ści wej umo wy, za wie -
ra ją cej ści śle okre ślo ne pra wa i obo wiąz ki obu za in te re so wa -
nych stron. In for ma cje te po win ny być po moc ne przy
pod pi sy wa niu umów z fir ma mi ochro ny mie nia, uwzględ nia -
ją cych oczy wi ście kon kret ne wa run ki lo ka li za cji i funk cjo no -
wa nia ma ga zy nów w da nym przed się bior stwie.
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Umo wa o świad cze nie usług ochro niar skich jest umo wą dwu -
stron ną, nie ure gu lo wa ną for mal nie w ko dek sie cy wil nym, do
któ rej po sił ko wo ma ją za sto so wa nie prze pi sy ko dek su cy wil -
ne go o umo wie zle ce nia (art. 750 k. c.). Jed no cze śnie jest umo -
wą wza jem ną, to zna czy, iż obie stro ny zo bo wią zu ją się dzia -
łać w ta ki spo sób, że ich świad cze nia są ekwi wa lent ne. Przy
za wie ra niu umo wy o świad cze nie usług ochro niar skich znaj -
du ją za sto so wa nie prze pi sy ko dek su cy wil ne go oraz usta wa
z dnia 22.8.1997 r. o ochro nie osób i mie nia (Dz. U. 1997 r.
Nr 114, poz. 740 ze zm.).

Przy wy bo rze fir my ochro niar skiej na le ży spraw dzić, czy ma
ona ak tu al ną kon ce sję, upraw nia ją cą do pro wa dze nia czyn no -
ści zwią za nych z ochro ną mie nia. W ra mach za war tej umo wy
Zle ce nio daw ca po wie rza Zle ce nio bior cy obo wiąz ki zwią za ne ze
spra wo wa niem ochro ny nad po wie rzo nym mie niem, a Zle ce nio -
bior ca zo bo wią zu je się do wy ko na nia okre ślo ne go w umo wie
za kre su czyn no ści ochro niar skich zwią za nych z za bez pie cze niem
mie nia mu po wie rzo ne go, w za mian za wy na gro dze nie.

Przed mio tem umo wy o świad cze nie usług ochro niar skich
jest fi zycz na ochro na bu dyn ku ma ga zy no we go (za bez pie cze -
nie obiek tu przed wła ma niem, kra dzie żą i znisz cze niem mie -
nia) oraz rze czy i osób w nim prze by wa ją cych przed dzia ła -
niem osób trze cich oraz w sy tu acjach in ne go za gro że nia,
w szcze gól no ści przed po ża rem i za la niem wo dą. Umo wa po -
win na być wy ko ny wa na w za leż no ści od po trzeb – od kil ku
go dzin dzien nie do 24 go dzin na do bę. Umo wę mo gą wy ko -
ny wać: je den, dwóch lub kil ku do kil ku na stu pra cow ni ków
Zle ce nio bior cy, w za leż no ści od wiel ko ści i funk cji obiek tu.
Umo wa, ze wzglę dów do wo do wych (zgod nie z art. 74 k. c.)
po win na być spo rzą dzo na w for mie pi sem nej. Po dob nie,
wszel kie zmia ny do umo wy po win ny być spo rzą dzo ne w ta -
kiej sa mej for mie.

Zle ce nio bior cy za wy ko ny wa nie czyn no ści w ra mach świad -
cze nia usług ochro niar skich przy słu gu je wy na gro dze nie od -
po wia da ją ce wy ko na nej pra cy. Wy so kość wy na gro dze nia po -
win na być do kład nie okre ślo na, szcze gól nie w za kre sie, co jest
nią ob ję te, a co nie.

Zle ce nio bior ca za nie na le ży te wy ko na nie umo wy od po wia -
da na za sa dach od po wie dzial no ści de lik to wej i kon trak to wej,
okre ślo nej w art. 415 i 471 k. c. („Kto z wi ny swej wy rzą dził dru -
gie mu szko dę, obo wią za ny jest do jej na pra wie nia” – art. 415
k. c.). Zgod nie z tym prze pi sem, Zle ce nio bior ca od po wia da wy -
łącz nie za szko dy spo wo do wa ne swo im dzia ła niem lub za nie cha niem
przy wy ko ny wa niu czyn no ści w ra mach za war tej umo wy.

Po mi mo, że umo wa zo sta ła za war ta na czas okre ślo ny, to
zgod nie z art. 746 k. c. mo że ona zo stać wy po wie dzia na przez
każ dą ze stron. Co do za sa dy, umo wa ule ga roz wią za niu
z chwi lą upły wu okre su wy po wie dze nia, jed nak nie moż na wy -
łą czyć z gó ry upraw nie nia do wy po wie dze nia zle ce nia z waż -
nych po wo dów, trud nych do prze wi dze nia przed pod pi sa niem
umo wy.

IN NE FOR MY OR GA NI ZA CYJ NE ZA BEZ PIE CZE NIA MA GA ZY NÓW. Jed ną z do -
dat ko wych form or ga ni za cyj nych za bez pie cze nia ma ga zy nów
(po za za trud nia niem firm ochro niar skich) – szcze gól nie w du -
żych ma ga zy nach lo gi stycz nych – jest two rze nie od ręb nych Wy -
dzia łów Bez pie czeń stwa. Ma to mię dzy in ny mi miej sce w fir mie
Gef co Pol ska (z sie dzi bą w War sza wie).

Naj czę ściej trzon za ło gi tych wy dzia łów sta no wią by li pra cow -
ni cy Po li cji, a więc oso by z du żym do świad cze niem w zwal cza -
niu prze stęp czo ści, przy zwy cza je ni do peł nej dys po zy cyj no ści.
Pra ca w Wy dzia le Bez pie czeń stwa opar ta jest na mo de lu funk -
cjo no wa nia jed no stek pa ra mi li tar nych (po li cja, straż po żar na,

R
 
E
 
K

 
L
 
A

 
M

 
A

41-51 Magazynowanie NR 2:00-00 Magazynowanie NR 6  4/13/11  8:29 AM  Strona 47



Logistyka 2/2011
48

Magazynowanie i transport wewnętrzny

woj sko) oraz do świad cze niach ame ry kań skich z za kre su za bez -
pie cza nia obiek tów pu blicz nych.

Oma wia ny wy dział za bez pie cza ca ło kształt dzia łal no ści lo -
gi stycz nej fir my, to jest trans port ko le jo wy, dro go wy oraz ma -
ga zy no wa nie. Naj więk sze do świad cze nie i efek ty dzia łal no -
ści Wy dział ma w za bez pie cza niu po wierzch ni ma ga zy no wych.
Efek tem funk cjo no wa nia Wy dzia łu są na przy kład mi ni mal -
ne róż ni ce in wen ta ry za cyj ne w za pa sach ma ga zy no wych, co
zna la zło uzna nie w kie row nic twie fir my. Z prze pro wa dzo nej
ana li zy przy czyn po wsta nia róż nic in wen ta ry za cyj nych wy -
ni ka, że róż ni ce te by ły wy ni kiem błę dów przy przy ję ciu i wy -
da wa niu z ma ga zy nu, na to miast przy czy na mi ty mi nie by ły
kra dzie że.

Co raz czę ściej spo ty ka na jest w fir mach lo gi stycz nych opi -
nia, że or ga ni za cja prze ciw dzia ła nia kra dzie żom w ma ga zy -
nach po win na wpły wać na pro ce sy ma ga zy no we i dla te go mu -
si być uwzględ nia na już na eta pie pro jek to wa nia pro ce sów
tech no lo gicz nych.

Za bez pie cza nie ma ga zy nów po win no więc po le gać nie tyl -
ko na kon tro lo wa niu, czy to wa ry nie są kra dzio ne z ma ga -
zy nu, ale rów nież na wpły wa niu na ma ga zy no we pro ce sy lo -
gi stycz ne tak, by za bez pie cze nie by ło opty mal nie sku tecz ne.

Wy dział Bez pie czeń stwa w pierw szym eta pie dzia ła nia po -
wi nien do ko nać prze glą du zgła sza nych re kla ma cji przez od -
bior ców przy naj mniej co kwar tał, usta lić przy czy ny ujaw nia -
nych róż nic oraz pod jąć na pod sta wie te go dzia ła nia
na praw cze. W po cząt ko wym okre sie dzia łal no ści Wy dzia łu jest
wie le opo rów wśród pra cow ni ków ma ga zy no wych, w od nie -
sie niu do pro wa dzo nej ry go ry stycz nej kon tro li wszyst kich pro -
ce sów lo gi stycz nych. Twier dzą oni na wet, że ma ga zyn sta je
się wię zie niem, w któ rym pra cow nik jest pod da wa ny cią głe -
mu nad zo ro wi przez lu dzi Wy dzia łu Bez pie czeń stwa, agen -
cji ochro niar skiej oraz sys tem za bez pie czeń elek tro nicz nych.
Z cza sem jed nak psy cho za ta mi ja i pra cow ni cy ma ga zy no wi
mo gą od czu wać po zy tyw ne od dzia ły wa nie tych sys te mów na
spraw ne funk cjo no wa nie ma ga zy nów.

W za kre sie za bez pie cze nia ma ga zy nów ko niecz nym jest tak -
że wy po sa że nie ich w od po wied nie in struk cje prze ciw po ża -
ro we i BHP. Obo wią zek w tym za kre sie spo czy wa, zgod nie
z obo wią zu ją cy mi prze pi sa mi, na pra co daw cach. Każ dy pra -
cow nik ma ga zy nu po wi nien za po znać się z ich tre ścią, a pi -
sem ne po twier dze nie te go fak tu po win no być prze cho wy wa -
ne w je go ak tach oso bo wych.

Jed nym z do brych przed się wzięć or ga ni za cyj nych, ma ją cych
na ce lu prze ciw dzia ła nie po wsta wa niu kra dzie ży i nad użyć
z te go po wo du, jest sto so wa nie w nie któ rych du żych ma ga -
zy nach dość ory gi nal nych spo so bów, a mia no wi cie wy po sa -
ża się pra cow ni ków ma ga zy no wych w spe cjal ną, ko lo ro wą
odzież ro bo czą z wi docz nym sym bo lem i nu me rem da ne go

ma ga zy nu. Dzię ki te mu moż li wa jest szyb ka iden ty fi ka cja wi -
zu al na pra cow ni ków za trud nio nych w da nej stre fie ma ga zy -
nu i od róż nie nie ich od osób po stron nych, a służ ba ochro -
ny mo ni to ru ją ca prze strzeń ma ga zy nu – mo że na tych miast
zgła szać kie row nic twu za uwa żo ne nie pra wi dło wo ści lub re -
je stro wać fak ty kra dzie ży6.

ZNA CZE NIE KON TRO LI WE WNĘTRZ NEJ GO SPO DAR KI MA GA ZY NO WEJ

W ZA BEZ PIE CZE NIU MA GA ZY NÓW. Za bez pie cze nie ma ga zy no we go
mie nia za le ży w znacz nym stop niu od pro wa dze nia sys te ma -
tycz nej kon tro li funk cjo no wa nia go spo dar ki ma ga zy no wej,
na wszyst kich jej od cin kach.

W ma ga zy nach o sto sun ko wo du żym na si le niu przy jęć i wy -
dań za le ca się po wo ły wa nie przez dy rek to ra przed się bior -
stwa sta łej ko mi sji do okre so we go kon tro lo wa nia wy wo żo -
nych ma te ria łów (to wa rów), osób z ze wnątrz prze by wa ją cych
na te re nie ma ga zy nu i wy cho dzą cych z ma ga zy nu. Za da niem
tej ko mi sji jest:
● prze pro wa dza nie przy naj mniej raz w mie sią cu ści słej

kon tro li wy wo żo nych ma te ria łów i wy ro bów go to wych
● spraw dza nie wy wo żo nych ma te ria łów i wy ro bów go to wych

z do wo da mi wy da nia
● wy ryw ko we prze li cza nie ła dun ków w plom bo wa nych po -

jem ni kach.

W przy pad ku stwier dze nia nie pra wi dło wo ści lub kra dzie -
ży na le ży za wia do mić dy rek to ra przed się bior stwa i ewen tu -
al nie po li cję.

Dzia ła niom kon tro l nym po win na być tak że pod da wa na agen -
cja ochro ny dzia ła ją ca w przed się bior stwie. Sys tem kon tro -
li w tym za kre sie po le ga na re je stro wa niu się w spe cjal nym
urzą dze niu elek tro nicz nym pra cow ni ków ochro ny w róż nych
punk tach nad zo ro wa ne go ob sza ru ma ga zy nu. Ko mór ka nad -
zo ru ją ca go spo dar kę ma ga zy no wą po win na każ de go dnia
spraw dzać te re je stry i ewen tu al nie zgła szać uwa gi kry tycz -
ne, co do su mien no ści pra cy funk cjo na riu szy ochro ny mie nia.

Kon tro la pra wi dło wo ści funk cjo no wa nia go spo dar ki ma ga -
zy no wej na le ży tak że w pew nym za kre sie do bie głych re wi -
den tów kon tro lu ją cych pra wi dło wość bi lan su przed się bior -
stwa, w tym szcze gól nie w ob sza rze pra wi dło wo ści
prze pro wa dza nia in wen ta ry za cji w ma ga zy nach. Prze pro wa -
dza na w tym za kre sie przez bie głe go re wi den ta kon tro la obej -
mu je na stę pu ją ce za gad nie nia:
● spo sób przy go to wa nia in wen ta ry za cji, w tym: pla no wa nie

ter mi nów in wen ta ry za cji, skła dy ze spo łów spi so wych
oraz kon tro le rów spi so wych

● za bez pie cze nie za opa trze nia ze spo łów spi so wych w od po -
wied nie for mu la rze spi so we oraz przy rzą dy i na rzę dzia do
kon tro li ilo ścio wej za pa sów

● prze ka za nie in struk cji in wen ta ry za cyj nej i spraw dze nie, czy
uczest ni cy spi su zo sta li z nią za po zna ni

● spo sób po dzia łu na re jo ny i po la spi so we, li czeb ność ze -

6 O kom plek so wych sys te mach za bez pie czeń dys try bu owa nych prze sy łek, sto so wa nych w nie ist nie ją cej już fir mie ku rier skiej Mes sen ger Se rvi ce STO LI CA SA,
wy ko rzy stu ją cych m.in. ko lo ro wą odzież ro bo czą wraz z nu me ra mi pra cow ni ków oraz ko lo ro wy mi ozna cze nia mi po szcze gól nych stref w cen tral nej sor -
tow ni tej fir my w Ła zach pod War sza wą (obec nie obiekt wy ko rzy stu je fir ma ku rier ska UPS), pi sa li Iwo No wak i Ra fał So wiń ski w ar ty ku le „Za bez piecz swój
ma ga zyn. SCAN PACK, czy li Wiel ki Brat w STO LI CY” w „Lo gi sty ce” nr 1/2004, s. 17 – 22 (przyp. red.).
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spo łów spi so wych oraz har mo no gram prze bie gu spi su
● za kres i spo sób przy go to wa nia ma ga zy nu do spi su, w tym

mię dzy in ny mi: wy od ręb nie nie za pa sów nie peł no war to ścio -
wych, uak tu al nie nie ewi den cji, kom plet ność ozna ko wa nia
skła do wa nych za pa sów, sto pień za bez pie cze nia wa run ków
prze cho wy wa nia za pa sów przed uszko dze niem lub znisz -
cze niem

● za sa dy funk cjo no wa nia ma ga zy nów w cza sie spi su (mię dzy
in ny mi unor mo wa nie za sad do ku men to wa nia przy ję cia i wy -
da nia za pa sów w cza sie spi su dla za pew nie nia pra wi dło -
we go okre śle nia sta nu na dzień spi su)

● uczest nic two w spi sie ma ga zy nie ra ma te rial nie od po wie -
dzial ne go

● za bez pie cze nie ewi den cji ilo ścio wej za pa sów ma ga zy no -
wych przed wglą dem uczest ni ków spi su

● spraw dze nie, czy usta lo no w trak cie in wen ta ry za cji za pa -
sy nad mier ne i zbęd ne oraz nie pra wi dło we

● spraw dze nie za sad no ści za sto so wa nia me to dy i pra wi dło -
wo ści wy ce ny wy bra nych asor ty men tów za pa sów

● spo sób wy ja śnia nia, we ry fi ka cji i roz li cza nia ujaw nio nych
róż nic in wen ta ry za cyj nych

● uza sad nie nie i ak cep ta cja róż nic przez kie row nic two fir -
my, zgod nie z upraw nie nia mi.

Nie za leż nie od te go, bie gły re wi dent po wi nien wska zy wać
na in ne nie pra wi dło wo ści w go spo dar ce ma ga zy no wej, któ -
re mo gą po wo do wać po wsta wa nie strat w ma jąt ku przed się -
bior stwa. 

Po prze pro wa dze niu tych czyn no ści i ana liz, bie gły re wi -
dent jest do pie ro wów czas prze ko na ny, że nie po peł nio no
istot nych błę dów na każ dym eta pie in wen ta ry za cji – mo że
za ufać do ku men tom koń czą cym in wen ta ry za cję, to jest
pro to ko łom z roz li czeń i we ry fi ka cji róż nic oraz od po wied -
nim księ go wa niom na kon tach.

W za kre sie za pew nie nia wła ści wej kon tro li go spo dar ki ma -
ga zy no wej uza sad nio nym jest po wo ła nie od ręb nej ko mór -
ki or ga ni za cyj nej, nad zo ru ją cej pra cę ma ga zy nu. 

W za leż no ści od wiel ko ści i cha rak te ru dzia łal no ści przed -
się bior stwa, ko mór ka ta mo że mieć po stać: dzia łu, sek cji (lo -
gi sty ki, go spo dar ki ma ga zy no wej) lub sa mo dziel ne go sta no -
wi ska pra cy, pod le głych bez po śred nio dy rek to ro wi ds.
han dlo wych lub eko no micz nych. Do pod sta wo wych obo wiąz -
ków te go ro dza ju ko mór ki na le ży:
● stwo rze nie od po wied nich pro ce dur w for mie in struk cji i za -

kre sów czyn no ści per so ne lu ma ga zy no we go
● two rze nie struk tur or ga ni za cyj nych naj lep szych dla osią -

gnię cia za mie rzo nych ce lów
● opra co wa nie sys te mu ochro ny fi zycz nej prze cho wy wa nych

za pa sów
● opra co wy wa nie za sad i try bu współ pra cy z in ny mi ko mór -

ka mi przed się bior stwa
● usta la nie licz by za trud nio nych osób w ma ga zy nach, no men -

kla tu ry po szcze gól nych sta no wisk oraz ich za sze re go wa -
nia pła co we go

● or ga ni zo wa nie pra cy per so ne lu ma ga zy no we go przez wy -
zna cza nie za dań pod le głym pra cow ni kom oraz in stru owa -
nie, ko or dy no wa nie i nad zo ro wa nie ich pra cy

● nad zo ro wa nie wy po sa że nia i sta nu sa ni tar ne go po miesz -
czeń ma ga zy no wych oraz wnio sko wa nie w spra wie ich roz -
bu do wy, mo der ni za cji itp.

● udział w od bio rze prac re mon to wych i mo der ni za cyj nych
bu dyn ków i urzą dzeń ma ga zy no wych

● nad zo ro wa nie prze bie gu prac ma ga zy no wych zwią za nych
z przyj mo wa niem, prze cho wy wa niem i wy da wa niem za pa -
sów oraz ich do ku men to wa niem

● do raź ne kon tro lo wa nie za pa sów ma ga zy no wych pod
wzglę dem ich zgod no ści z ewi den cją

● pro wa dze nie kon tro li ze wnętrz nych ła dun ków wy cho -
dzą cych z ma ga zy nu (na tra sie po za fir mą)

● ana li zo wa nie i opi nio wa nie wy ja śnień ma ga zy nie rów
w spra wie róż nic in wen ta ry za cyj nych

● do raź ne kon tro lo wa nie obec no ści w pra cy per so ne lu ma -
ga zy no we go oraz opi nio wa nie i po moc w za ła twia niu spraw
oso bo wych

● bie żą ca oce na efek tyw no ści funk cjo no wa nia go spo dar ki ma -
ga zy no wej.

Za rów no pra co daw ca, jak i ko mór ka or ga ni za cyj na nad zo -
ru ją ca pra cę ma ga zy nu, po win ni stwa rzać od czu cie wśród pra -
cow ni ków ma ga zy no wych, że są oni cią gle kon tro lo wa ni zgod -
nie z pro ce du ra mi, któ re opra co wa li i prze ka za li pod wład nym
do re ali za cji. 

Każ dy pra cow nik ma ga zy nu mu si być prze ko na ny o kon se -
kwent nym eg ze kwo wa niu przy ję tych za sad i pro ce dur oraz bra -
ku moż li wo ści od stęp stwa od nich. Du żą ro lę w tym za kre sie
po wi nien od gry wać Kie row nik Ma ga zy nu, ja ko oso ba bez po -
śred nio or ga ni zu ją ca i kon tro lu ją ca pra cę ma ga zy nu. Dla te go
też po wi nien on znać do kład nie prze pi sy praw ne i nor my re -
gu lu ją ce pro ble ma ty kę go spo dar ki ma ga zy no wej, w tym
szcze gól nie do ty czą cą: pro wa dze nia do ku men ta cji ma ga zy no -
wej, za sad prze pro wa dza nia i roz li cza nia in wen ta ry za cji oraz
za sad od po wie dzial no ści ma te rial nej pra cow ni ków ma ga zy -
nu za po wie rzo ne mie nie, a tak że ob słu gę zło żo nych sys te mów
in for ma tycz nych wspo ma ga ją cych za rzą dza nie ma ga zy nem. 

Po wo dze nie re ali za cji za dań, ja kie sto ją przed Kie row ni -
kiem Ma ga zy nu jest uza leż nio ne od pro wa dze nia w spo sób
sys te ma tycz ny okre so wej kon tro li i oce ny ja ko ści pra cy pod -
le głe go per so ne lu ma ga zy no we go. Pra wi dło we dzia ła nie Kie -
row ni ka Ma ga zy nu w tym za kre sie bę dzie w istot ny spo sób
wpły wa ło tak że na za bez pie cze nie mie nia skła do wa ne go
w ma ga zy nie.

Jak wi dać z przed sta wio nych po wy żej pro ble mów, uwzględ -
nie nie wszyst kich czyn ni ków tech nicz nych i or ga ni za cyj nych
w dzie dzi nie za bez pie cze nia skła do wa ne go w ma ga zy nach
mie nia de cy du je o wła ści wym po zio mie go spo dar ki ma ga zy -
no wej i – tym sa mym – o do brym wy ni ku fi nan so wym przed -
się bior stwa. 

Kie run ki dzia łań w za kre sie po pra wy ist nie ją ce go sta nu,
przed sta wio ne w tym ar ty ku le, po win ny być po moc ne
w prak tycz nym dzia ła niu przed się biorstw w tej dzie dzi nie i po -
zwo lić stwo rzyć pra wi dło we wa run ki tech nicz no – or ga ni za -
cyj ne za bez pie cze nia skła do wa nych za pa sów ma ga zy no wych
przed ubyt ka mi i stra ta mi.
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